[image: image1.jpg]

Prefeitura Municipal de Varre-Sai

Estado do Rio de Janeiro

Gabinete do Prefeito

LEI Nº 525/2009
Ementa: “Dispõe sobre alteração de dispositivos da Lei 515/09, que criou o Conselho Municipal de Defesa do Meio Ambiente, expondo suas atribuições e composição, e o Fundo Municipal de Defesa Ambiental de Varre – Sai”.
A Câmara Municipal de Varre-Sai aprova e eu Prefeito Municipal Sanciono e Promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º - O artigo 1º, da Lei nº 515, de 23 de abril de 2009, passa a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 1º - Fica criado o Conselho Municipal de Defesa do Meio Ambiente de Varre-Sai (COMDEMA), órgão de composição paritária, composto de 10 (dez) membros e respectivos suplentes, do qual participarão os Poderes Executivos e Legislativos, comunidades científicas e associações civis, além do serviço de extensão rural oficial.”.

Art. 2º - O §2º do artigo 4º, da Lei nº 515, de 23 de abril de 2009, passa a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 4º: §2º - Os representantes do Poder Legislativo serão indicados pelo Presidente da Câmara de Vereadores;”.

Art. 3º - O artigo 6º, da Lei nº 515, de 23 de abril de 2009, passa a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 6º - A Presidência do Conselho Municipal de Defesa do Meio Ambiente de Varre-Sai (COMDEMA) será exercida pelo Secretário Municipal de Meio Ambiente, que exercerá o voto de qualidade.”.

Art. 4º - Revoga-se o parágrafo único do artigo 6º, da Lei nº 515, de 23 de abril de 2009.
Art. 5º- Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário, respeitando-se, todavia, todos os atos praticados sob a égide da Lei nº 515/09.

Registre-se               Publique-se          e           Cumpra-se.

Prefeitura Municipal de Varre-Sai, 20 de julho de 2009.

              EVERARDO OLIVEIRA FERREIRA

PREFEITO MUNICIPAL